Δ'. Ὁ δὲ μείζων Λατίνους ἀτύχημα ἐγεγονέη, θρα-  
 σύτερόν τις ἐξ αὐτῶν τῇ Ῥωμαίων ἐπιπηδήσα; ὀλ-  
 κίδι ὄξει πελέκει τὰ καιριώτερα τῶν κωλυθῶν  
 ἐξέτεμε· δὴ κατενεχθεῖσα ἡ κεραία κατὰ μέσην τὴν  
 τῶν Λατίνων ἀγκάδα ἀπόλεμον ἐκείνη; τὸ πλείστον  
 ἐκλιτικὸν ἐξείρησε πεποίηκε· κἀντεῦθεν ἀδεῶς κατὰ  
 κύκλον καὶ αἰ τοῖς ῥοῖς; παλάσσει; στερόβότερον ἐκ  
 τοῦ σύνεγγου ἐβάλλον. Ἦδη δὲ τις καὶ εἰσαπήδησαν  
 ἔθεν τῆς πολεμίας ἀγκάδος, καὶ ἕλλος ἐπ' ἄλλω, καὶ  
 τρεῖς ἐπὶ δύο, καὶ τέσσαρες ἐπὶ πλείστοις, ἕως τελευτῶν  
 κρατήσαντες, τῶν πολεμίων ὅσοι μὴ ἐπεθνήκεσαν,  
 τοὺς μὲν τραυματίας, τοὺς δὲ δεσμώτας ἐκείθεν ἐξελ-  
 λον. [P 8] Τοῦτο δεύτερον τῆς βασιλείας δεύτητος  
 καὶ σπουδῆς ἐναργέστερον γνῶρισμα· τοῦτο τοὺς Λα-  
 τίνους εἰς ἐσχάτην ἤλασε δειλίαν καὶ φόβον· καὶ τὸ  
 ποῦ τοῦ θράσους μεταθεμένου; καὶ τὸν συνήθη τύ-  
 φο; ὡ; ἀκαίρον ἀποβρίψιντα; μετριωτέρους γενέ-  
 σθαι; ἡγάρασεν.

A qui in tabulatis essent feriebant : alii ex ligneis  
 turribus, eos qui in ligneis turribus starent; alii  
 denique ex summis navium malis, eos qui e simi-  
 libus fastigiis pugnant. Petebant autem se utrin-  
 que pugillaribus **136** saxis et missilibus telis :  
 aliquando et securibus et aliis armis, cum pro-  
 prius hostem ventum erat. Triremes vero, quia non  
 ita propinquæ navigabant, telis solum missilibus  
 utebantur. Ita in multam diem ab ostiis usque per  
 fretum proveci utrinque omnes fortiter dimica-  
 bant. Ac iuitio quidem Latini superiores videban-  
 tur. Deinde cum ventus interpositis onerariæ im-  
 peratoriæ velis inhiberetur, (quippe hæc alteram  
 continenter et æqualiter cum a puppi tum a dextro  
 latere, unde ventus spirabat, usque assectabatur,  
 nec ab ea divelli poterat); eo fiebat ut in hostium  
 vela segnior ventus incideret, ac proinde eorum  
 navis tardius ac lentius moveretur.

IV. Jam, quæ major Latinorum calamitas fuit,  
 quidam ex iis audacius in Romanam navem cum  
 insilisset, acuta securi funes maxime necessarios  
 resecurit. Quare antennæ in mediam illorum navem  
 delapsæ milites eorum plurimos subito pugnae inu-  
 tiles reddiderunt. Atque ex eo triremes ipsæ pro-  
 prius advectæ audacter eam circumsteterunt, et va-  
 lidioribus ictibus cominus oppugnarunt. Tum sta-  
 tim aliquis in hostilem navem insiluit. Deinde alii  
 atque alii, terni, quaterni, et subinde plures : do-  
 nec integram victoriam adepti eos ex hostibus,  
 qui non occubuissent, partim vulneratos, partim in  
 vincula conjectos inde abduxerunt. Alterum hoc  
 specimen fuit quo imperator animi sui promptum  
 ac celerem impetum evidentius declaravit. Ea  
**137** res Latinis metum ac terrorem maximum  
 incussit, coegitque posita audaciæ insolentia et suo  
 illo iustempetivo fastu abjecto fieri moderatiore.

CAPUT V.

*Asiatina sultani obitus. Melecus ejus filius paternum imperium repetit. Ab Amurio Satrapa vincitur. Domum reversus occiditur. Turci ut introcinari caperint. Romanus provincias populantur. Adversus Scythas infirmi; adversus Romanos validissimi. Palæologus magnum exercitum eis opponit. Duces præfici incautos. Turci præparatis insidiis prælium ineunt suo more. Terga vertunt. Romanos in insidiis pertractos circumveniunt et opprimunt. Ad Sangarium usque prædabundi excurrunt. Palæologus munita Sangarii ripa Bithyniam tutatur. Copia ejus terrestres ac navales aliis bellis distractæ. Turci Asiantis provinciis occupatis grassantur. Lamentatio rhetorica. Prædæ partitio. Sorores duæ in mutuo complexu exspirant. Andronicus jussu patris Tralles instaurot. Eadem urbs quadriennio post Turcis dedita. Oraculum de Trallibus et de Andronico multis suspectum. Eventu comprobatur. Attalus Troianus Trallium conditor; unde urbis nomen.*

A'. Ἐγὼ δὲ ἐκεῖνο ἐπαναλήψομαι. Τῷ σουλτάν D  
 Ἀζατίνῃ (72) φυγάδι, ὡ; εἴρηται, γενομένῳ ἐκ τῆς  
 πόλεως Αἴνου ἅμα τῷ υἱῷ αὐτοῦ Μεληκ καὶ διαβάντι  
 τὸν Ἴστρον, αὐτῷ μὲν τὸ βουλοῦμενον ἐκπληρῶσαι  
 ὡκ ἐξεγένετο. Φθάσαν γὰρ τὸ χρεῶν τῶν βουλευμά-  
 των ἐξέτεμε τὰς ὁδοῦ;. Ὁ δὲ Μεληκ βραχὺ διατρί-  
 φας αὐτόθι; βλον ἐπηλυν καὶ οὐ μάλα οἱ ἀρέσκοντα  
 εἶτα διὰ τοῦ Πόντου διέβη πρὸς τοὺς ἐν Ἀσίᾳ Σκυ-

I. Nunc ego illuc redeo. Cum sultanus Azatines  
 ex oppido Aeno, ut dictum est, una cum filio suo  
 Meleco profugisset, Istrumque trajecisset, ipse qu-  
 dem id quod destinaret conficere non potuit, morte  
 præventus. Melecus vero cum illic vitam peregrin-  
 nam et parum gratam aliquanti-per egisset, per  
 Pontum ad Scythas Asianos transiit : a quibus  
 potestate accepta Turcorum principatum ut pater-

Variorum notæ.

(72) Vide seriem Siltanorum Ieonensium post Familias Dalmaticas. DUCANE.

nam hæreditatem postulavit. Ac cæterorum quidem satraparum alii convenerunt, illumque adierunt ut dominium suum : alii cunctabantur. Unus autem nomine Amurius, collecto latronum exercitu, non parvo quidem illo, sed valde numeroso, bellum adversus eundem suscepit, ac tandem fusum fugalumque ad mare usque compulit. Tum igitur Melecus ad Heracleam Ponticam fuga evasit. Vere autem appetente imperatorem adire apud Nymphæum cominorantem decrevit. Cæterum iter ingressus non eo usque perrexit, sed interea alio conversus ad Turcos denuo se contulit, atque ab illis paternum principatum restitui sibi postulavit. Deinde et ipse non longo post vita excedit, clandestina quorundam sicariorum conspiratione oppressus.